
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 870

Data del provvedimento 08-04-2022

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Lavori di restauro e valorizzazione degli elementi lapidei e delle superfici pittoriche 
della Cappella Buontalenti, rimodulazione Quadro Economico -  CUP: 
D15F22000300003

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA a.i.

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 13/04/2022



                                                                     

IL DIRIGENTE

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 1909 del 09/12/2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento
Area Tecnica e di Direzione ad interim della SOC Programmazione Investimenti sul patrimonio all’ing. Sergio
Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022;

Richiamate  le  delibere  n.  644  del  18.04.2019  “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali”  e la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….” che definiscono delle deleghe per il Dipartimento Area
Tecnica; 

Richiamate per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera n. 885 del 16/06/2017 e
la delibera n. 1348 del 26.09.2019 con le quali è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC
afferenti al medesimo Dipartimento;

Richiamati:
 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
 il Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 “Disposizione urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici,

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali,  di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi
sismici” pubblicato nella GU n. 92 del 18 aprile 2019, in vigore dal 19/04/2019;

 la legge n. 55 del 14/6/2019 di “Conversione con modificazioni, del decreto legge 18/4/2019, n.
32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione
degli  interventi  infrastrutturali,  di  rigenerazione  urbana  e  di  ricostruzione  a  seguito  di  eventi
sismici” pubblicato nella G.U. n. 140 del  17/6/2019, in vigore dal 18/6/2019;

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio  2020,  n.  76,  recante «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto
Semplificazioni);

 la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021 n.  77,  recante  “Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

 il D.P.R. 207/2010,  per quanto tuttora vigente;
 il D.Lgs. n.42 del 22.01.2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”;
 il D.M. n. 154 del 22.08.2017 “Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i

beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004 n.42”;

Richiamata la  delibera  del  D.G.  n.  236 del  28.02.2022 con la  quale  è  stato avviato  il  procedimento
denominato “Restauro e valorizzazione degli elementi lapidei e delle superfici pittoriche della Cappella Buontalenti”;

Dato atto che che  il  progetto di  Restauro e valorizzazione degli  elementi lapidei e delle  superfici  pittoriche della
Cappella Buontalenti”,  che  presenta un  costo complessivo di € 140.000,00, è stato inserito sul portale Art
Bonus come previsto dal D.L. n. 83/2014 convertito con modificazioni in Legge n. 106 del 29/07/2014 e
s.m.i. e, per la sua realizzazione, sono state presentate n. 3 richieste di finanziamento alla Fondazione Cassa
di  Risparmio  di  Firenze  (CRF)  ciascuna  di  €  30.000,00  per  un  importo  complessivo  di  €  90.000,00,

“documento firmato digitalmente”



soggetto alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28, comma 2 del D.P.R. 600/73 e quindi di importo effettivo pari
ad € 86.400,00;

Accertato che in data 23.03.2022 è pervenuta comunicazione della Fondazione Cassa di Risparmio di
Firenze con la quale informa che il Consilgio di Amministrzione della CRF ha confermato la terza richiesta
di finaziamento per il progetto di restuaro della Cappella Buontalenti, prevedendo l’erogazione liberale di €
20.000,00 (al lordo delle eventuali ritenute fiscali previste dalle legge) anziché di € 30.000,00 come richiesto
dall’Azienda Usl Toscana Centro;

Dato atto che il QE dell’intervento di “Restauro e valorizzazione degli elementi lapidei e delle superfici pittoriche della
Cappella Buontalenti” resta invariato in € 140.000,00;

Ritenuto  opportuno,  in conseguenza della  terza erogazione liberale pari ad € 20.000,00 (al lordo delle
eventuali  ritenute  fiscali  previste  dalle  legge),  concessa  da  CRF  per  la  realizzazione  dell’intervento  in
argomento, rimodulare la copertura economica del QE che risulta pertanto finanziato come segue:
- per € 30.000,00 su aut. 2020.740 (finanziamento Fondazione CR Firenze);
- per € 63.200,00 su aut. 2022.530 (autofinanziamento);
- per € 46.800,00 su aut. 2022.531 (autofinanziamento);

Preso atto  che  il  Direttore  della  SOS Gestione  Investimenti  Ospedali  Firenze  Ing.  Luca  Meucci  nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell'atto con le finalità istituzionali di questo Ente stante anche l'istruttoria dallo stesso effettuata in qualità
di Responsabile del Procedimento;

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm., in quanto, condizione necessaria
per la validità del contributo erogato dalla Fondazione CRF è l’accettazione dello stesso entro 30 giorni
dalla ricezione della comunicazione;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto della comunicazione della Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze pervenuta in
data 23.03.2022 con la quale il Consiglio di Amministrzione della CRF, in riferimento alla terza
richiesta  di  finaziamento  finalizzata  alla  realizzazione  del  progetto  di  restuaro  della  Cappella
Buontalenti,  conferma l’erogazione liberale di € 20.000,00 (al lordo delle eventuali ritenute fiscali
previste dalle legge);

2) di prendere  atto che il  QE dell’intervento  di  “Restauro e  valorizzazione  degli  elementi  lapidei  e  delle
superfici pittoriche della Cappella Buontalenti” resta invariato in € 140.000,00;

3) di prendere atto che in conseguenza della  terza erogazione liberale pari ad € 20.000,00 (al lordo
delle  eventuali  ritenute  fiscali  previste  dalle  legge),  concessa  da  CRF  per  la  realizzazione
dell’intervento in argomento, viene rimodulata la copertura economica del QE che risulta pertanto
finanziato come segue:
- per € 30.000,00 su aut. 2020.740 (finanziamento Fondazione CR Firenze);
- per € 63.200,00 su aut. 2022.530 (autofinanziamento);
- per € 46.800,00 su aut. 2022.531 (autofinanziamento);

4) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42,
comma quarto,  della  L.R.T.  n.  40  del  24/02/2005  e  ss.mm.ii.,  per  la  motivazione  espressa  in
narrativa;



5) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

6) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm;

                                                                     Il Direttore 
S.O.S.  Gestione Investimenti Ospedali Firenze 

                (Ing. Luca Meucci)


